CL. V. M. Antonio Mureto I.C. Chr. Plantinus S.D.

*Serius ad te redeunt Variarum tuarum, Vir clarissime, non tam mea meorumque culpa, quam temporum et locorum. Turbae quae exortae sint, vides, adversae rebus nostris: et locorum inter nos id intervallum est, ut et libros tuos tarde prorsus acceperim; et tu, ut opinor, epistolas meas, siquid evenit in quo consulto te opus esset. Sicut profecto evenit. Nam libri bona imo maxima parte jam confecta, non tamen confidentiae meae fuit ad calcem pergere, et lucem illi dare: nisi explorata voluntate tua de nova, ut loquimur, Praefatione. Quam non ignoras, sollenni eorum qui hodie scribunt ritu, addi solere. At cum eam non haberem, et vererem ne expectando longius fieret: vide quid mihi sumpserim, eruditissime Murete, te ut spero non invito. Librum tuum absolui, edidi: nec id solum, sed epistolam hanc praescripsi, qua et excusarem factum (si error aut peccatum in eo est) et promptum paratumque me ostenderem ad ea omnia quae deinceps pariet faecundissimum ingenium tuum, et inter elegantissima saeculi nostri. Vale, et nos ama. Antverpiae, postridie Kalend. Mart. CIO IO LXXX.*³⁴⁶

Il n'en va ni de sa faute, ni de celle de ses employés, mais des troubles qui ont touché Anvers. Les dommages que son affaire a subis, de même que la distance, ont joué contre eux. Difficile dans ces conditions, pour Muret de faire parvenir ses livres à Plantin, pour Plantin de demander à Muret son avis sur tel ou tel élément de texte. Une guerre, une faillite, des problèmes de communication récurrents, voilà les causes principales de tant de délais, les mêmes que nous avons citées précédemment. Il y eut ensuite la fameuse préface, qui fut elle aussi source de retard. L'attitude de Plantin qui a choisi de prendre les devants et de publier l'épître dédicatoire à Hippolyte d'Este avant d'avoir eu confirmation de la part de l'auteur, a été quelque peu cavalière, et l'imprimeur de s'en justifier humblement. Il a agi dans leur intérêt à tous les deux. Il fallait bien achever l'édition.

Plantin prend sur lui, ne rendant à aucun moment Muret responsable des délais accumulés. Le Limousin n'est cependant pas tout à fait exempt de reproches. Lui aussi a traîné dans la préparation de ses textes et de la préface.

³⁴⁵MURET, Marc-Antoine, *Marci Antonii Mureti Variarum lectionum libri XV*. Antverpiae, apud Christophorum Plantinum, 1586, f.e6v.

³⁴⁶« Christophe Plantin salue Marc Antoine Muret, homme remarquable et jurisconsulte.

Tes *Variarum lectiones* te reviennent avec du retard, homme très illustre, non tant par ma faute et celle de mes gens, que par celle de l'époque et du lieu. Tu le vois bien, les troubles qui sont survenus sont néfastes pour nos affaires, et la distance qui nous sépare est telle que j'ai reçu tes livres tout-à-fait tardivement; et toi, à ce que je pense, tu as reçu avec du retard mes lettres, que j'écrivais s'il arrivait quelque chose pour quoi j'avais besoin de ton avis. Ce qui arriva assurément. En effet une bonne, ou plutôt, la majeure partie de l'ouvrage ayant déjà été réalisée, je n'eus cependant pas la ferme conviction de poursuivre jusqu'au bout et de le publier sans m'être assuré de ta volonté au sujet d'une nouvelle Préface, comme on dit. Car tu n'ignores pas qu'il est de coutume, suivant l'habitude de ceux qui aujourd'hui écrivent dans cette manière, d'en ajouter une. Mais comme je ne l'avais pas, et que je craignais qu'il ne s'écoulât plus longtemps à l'attendre – vois, Muret, toi qui es si érudit, quel parti j'ai choisi de suivre, sans aller à l'encontre de ta volonté je l'espère – j'achevai ton livre, je l'éditai; et j'ai mis en tête non seulement ce texte, mais aussi cette épître-ci par laquelle je m'excusais de ce que j'avais fait (si j'ai commis en cela une erreur ou une faute) et je me montrai prêt et disposé à tout ce dont ton esprit si fécond et parmi les plus élégants de notre siècle accouchera par la suite. Salut. Aime nous. Anvers, lendemain des calendes de Mars, 1580. »